— 1 —

石府发〔2025〕1号

石城县人民政府关于印发石城县禁限放
烟花爆竹管理规定（修订）的通知

各乡（镇）人民政府，县城市社区管委会，县政府各部门，县直、

驻县各单位：

经县第十九届人民政府第 35 次常务会议研究同意，现将《石

城县禁限放烟花爆竹管理规定（修订）》印发给你们，请认真贯

彻执行。

石城县人民政府

2025 年 1 月 3 日

（此件主动公开）

— 2 —

石城县禁限放烟花爆竹管理规定（修订）

第一条 为强化烟花爆竹燃放管理，防治噪声和大气污染，

切实改善大气环境质量，保障公民人身、财产安全，维护公共安

全和社会秩序，根据《中华人民共和国大气污染防治法》《烟花

爆竹安全管理条例》《江西省烟花爆竹安全管理办法》《赣州市城

市管理条例》《赣州市禁限放烟花爆竹管理规定》等法律法规规

章规定，结合县情实际，制定本规定。

第二条 县域范围内烟花爆竹燃放管理适用本规定。

第三条 县城中心城区区域内禁止燃放烟花爆竹，具体范围

为东至县人民法院、鸭子垅、翡翠城、原东方红汽贸城沿线，南

至石城院子、火车站、温坊工业园、铜锣湾沿线，西至古樟工业

园、学府雅苑、石城中学沿线，北至琴江镇人民政府、樾龙台、

百萝口小区、亲亲幸福里、森林温泉小镇沿线；具体以禁燃示意

图为准。

第四条 本规定第三条所列区域外的下列地点和区域禁止

燃放烟花爆竹。

（一）党政机关、行政事业单位等所在地。

（二）文物保护、保存单位和自然保护区。

（三）车站、码头等交通枢纽及其他重点消防单位或区域。

（四）重要军事设施和输变电设施安全保护区。

（五）易燃易爆物品生产、存储单位或场所。

（六）幼儿园、托儿所、医院、敬老院、疗养院和教学、科

研、生产等场所。

— 3 —

（七）山林、绿地、苗圃、墓区等重点防火区。

（八）公园、商场、集贸市场、居民小区、公共娱乐场所内

等人员密集的场所。

（九）殡仪馆、公墓等公共祭扫场所非指定地点以及有关法

律法规规章明确规定禁止使用明火的场所。

第五条 在禁止燃放烟花爆竹区域内，不得规划设立烟花爆

竹经营网点。

第六条 在禁止燃放烟花爆竹区域外，县应急管理局应按照

“保障安全、合理布局、适度竞争”的原则，严格烟花爆竹经营

规划布点，严格执行烟花爆竹零售经营店（点）基本安全条件规

定。

第七条 举办焰火晚会以及其他大型焰火燃放活动的，主办

单位应当依法向县公安部门提出申请，取得《焰火燃放许可证》，

并由符合行业标准规定条件的燃放作业单位按经许可的燃放作

业方案进行燃放作业。

（一）作出燃放许可的单位应当将许可燃放的时间、地点、

种类、规格、数量向社会公告。

（二）作出燃放许可的单位应当严格审查焰火晚会或者其他

大型焰火燃放活动燃放作业单位资质、作业人员资格，监督、检

查、指导主办单位做好安全保卫、消防救援和警戒工作。

第八条 燃放烟花爆竹应当遵守下列规定。

（一）不得将点燃的烟花爆竹向人员、车辆、建（构）筑物

投射、抛掷。

（二）不得妨碍行人、车辆安全通行和影响交通秩序。

— 4 —

（三）不得采用其他危害公共安全和人身、财产安全的方式

燃放烟花爆竹。

（四）无民事行为能力人或者限制民事行为能力人燃放烟花

爆竹的，应当由监护人或者其他成年人陪同。

（五）烟花爆竹燃放后，应当及时采取洒水、清扫等降尘措

施，降低对环境的影响。

第九条 县公安局是烟花爆竹燃放管理工作的主管部门，负

责烟花爆竹的公共安全管理。赣州市石城生态环境局应加强烟花

爆竹燃放环境监测，及时公布相关信息，回应社会关切。县应急

管理、城市管理、市场监管、住房和城乡建设、交通运输、供销

等部门按照各自职责，做好烟花爆竹燃放管理的相关工作。

第十条 县城市社区管委会、各乡镇人民政府应当在县政府

及有关部门的指导下，根据辖区实际，加强烟花爆竹燃放管理工

作。

第十一条 居民委员会、村民委员会应当配合做好烟花爆竹

燃放管理的有关工作，加强对居民、村民的宣传教育，配合做好

烟花爆竹燃放管理的巡查、劝阻、警示等工作。

第十二条 机关、团体、企事业单位应当在本单位开展禁止

燃放烟花爆竹的宣传、教育活动。广播、报刊、电视、网络等媒

体应当做好烟花爆竹燃放管理的宣传工作。学校应当对学生进行

燃放烟花爆竹的教育和管理。

第十三条 物业服务企业应当督促业主遵守禁放烟花爆竹

的有关规定，做好安全提醒和相关防范工作。对于违法燃放烟花

爆竹的，应当予以劝阻；劝阻无效的，及时向公安机关举报。

— 5 —

第十四条 宾馆、酒店等机构场所应当遵守消防安全管理的

规定，在禁止燃放烟花爆竹区域、时间内不得为燃放烟花爆竹提

供服务，应当告知服务对象禁止燃放烟花爆竹的规定，对其燃放

烟花爆竹行为应当及时劝阻；劝阻无效的，应当及时向公安机关

举报。

第十五条 任何单位和个人对违反本规定的行为均有权劝

阻和举报。县公安、城市管理、市场监管、生态环境等部门接到

举报后，应当及时调查处理。对打击报复劝阻人、举报人的，公

安机关应当依法处理。

第十六条 对没收的非法烟花爆竹以及经营单位弃置的废

旧烟花爆竹，应当就地封存，并由公安部门组织销毁、处置。

第十七条 各机关、团体、企事业单位的工作人员应当带头

遵守本规定。违反规定的，除接受行政处罚外，根据情节轻重，

由有关部门依照职责权限予以追责处理。

第十八条 违反本规定，在禁止燃放烟花爆竹区域内经营烟

花爆竹的，由县应急管理、市场监管、城市管理等部门依法依规

处理。

第十九条 在禁止燃放区域燃放烟花爆竹，或者以危害公共

安全和人身、财产安全的方式燃放烟花爆竹的，由公安机关责令

停止燃放，并依据《烟花爆竹安全管理条例》处 100 元以上 500

元以下的罚款；造成国家、集体或他人人身财产损害的，依法承

担民事责任；对不听劝阻，阻碍执行公务，构成违反治安管理行

为的，依照《中华人民共和国治安管理处罚法》的有关规定给予

处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。未及时清理燃放废弃物

— 6 —

的，由城市管理部门责令清理；拒不清理的，处 50 元以上 200

元以下罚款；城市管理部门代为清理的，清理费用由违法者承担。

第二十条 提供婚庆、宴席、殡仪服务的经营者以及物业服

务企业违反本规定未履行消防安全责任的，依照《江西省消防条

例》的有关规定给予处罚。

第二十一条 未经许可举办焰火晚会以及其他大型焰火燃

放活动的，依照《烟花爆竹安全管理条例》第四十二条规定，由

公安机关责令停止燃放，对责任单位处 1 万元以上 3 万元以下罚

款；情节严重的，处 3 万元以上 5 万元以下罚款。

第二十二条 未经许可经由道路运输烟花爆竹的，依照《烟

花爆竹安全管理条例》第三十六条规定，由公安机关责令停止非

法运输活动，处 1 万元以上 5 万元以下罚款，并没收非法运输的

物品及违法所得。

第二十三条 行政管理部门及其工作人员违反本规定，有下

列情形之一的，由上级主管部门或者有关部门责令改正，并依法

对直接负责的主管人员和其他直接责任人员给予处分。

（一）对非法经营和违法燃放烟花爆竹的行为不依法查处

的。

（二）对不符合法定条件的烟花爆竹经营、燃放申请予以许

可的。

（三）对举报人的举报不受理、不及时调查处理的。

（四）其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的行为。

第二十四条 本规定自公布之日起施行。

— 7 —

— 8 —

抄送：县委，县纪委监委，县人大常委会，县政协，县人武部，县委

各部门，县法院，县检察院，群众团体。

石城县人民政府办公室秘书股 2025年 1月 3日印发